PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 235/2022
De 25 de novembro de 2022

NOMEIA A COMISSÃO RESPONSÁVEL PELO
PROCESSO DE ESCOLHA DEMOCRÁTICA DE
GESTÃO (DIREÇÃO)  DAS ESCOLAS DO
MUNICIPAL DE TOMBOS/MG.

Tiago Pedrosa Lazzaroni Dalpério,  Prefeito Municipal de Tombos, Estado de Minas Gerais, no

uso e gozo de suas atribuições legais, principlamente aquelas conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

Considerando a Lei Federal n° 13.005, de 25 de junho de 2014 – Plano Nacional de Educação;

Considerando a Lei Federal nº14.113, de 25 de dezembro de 2020;

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.616, de 23 de junho de 2015;

Considerando o disposto no Decreto n° 125, de 06 de outubro de 2022;

Considerando por fim, a necessidade de normatizar os procedimentos para a execução da Resolução

nº 1, de 27 de junho de 2022, da Comissão Intergovernamental de Financiamento para a Educação

Básica de Qualidade;

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear a Comissão responsável pelo processo de escolha de gestão (direção) das escolas  no

muncipio de Tombos.

Art. 2º. Fica constituída a Comissão encarregada de promover, supervisionar e acompanhar os
procedimentos para escolha de GESTÃO ESCOLAR, conforme previsto no decreto n° 125/2022.

§1° - A Comissão é composta por 01(um) representante da Sociedade Civil Organizada, 01 (um)
representante do Executivo Municipal, 02 (dois) representantes dos Professores efetivos da rede, 01 (um)
representante do Conselho Municipal de Educação, 01 (um) representante da Secretaria Municipal de
Educação e 01 (um) representante da Câmara Municipal de Tombos, respeitando a paridade de seus
membros.

SEGMENTO REPRESENTADO          NOME
Sociedade Civil (APAE) Aparecida Pimentel da Rocha
Executivo Municipal Marcelo da Silva Cherigate
Professores da Rede Danila Giarola da Silva
Conselho Municipal de Educação Rogério Tadeu Sá Viana
Secretaria Muncipal de Educação Ana Paula Rodrigues Campos Barros
Câmara Municipal  Carolina Bianchini Tenório

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

                            Publique, Registre-se, Comunique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tombos,  25 de novembro de 2022

Tiago Pedrosa Lazzaroni Dalpério
Prefeito Municipal